Nº 5, segunda-feira, 8 de janeiro de 2018 107

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018010800107

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE RECIFE

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 056/2017; CONTRATANTE: CBTU/STU-
REC; CONTRATADA: BÚSSOLA COMÉRCIO E SERVIÇOS LT-
DA; RESUMO DO OBJETO: Serviço de manutenção de 20 portões
e uma cerca em arame farpado; PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão
Eletrônico nº 084/GOLIC/2017; VALOR DO CONTRATO: R$
90.499,83 (noventa mil, quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta
e três centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 05 (cinco) meses, contados
a partir da emissão da ordem de serviço; DATA DA ASSINATURA:
28/12/2017; NOME E CARGO DOS SIGNATÁRIOS: Pela contra-
tante: Dr: Leonardo Villar Beltrão -Superintendente e Dr. Hélio Leite
Cavalcanti Júnior- Gerente Regional I de Administração e Finanças;
Pela contratada: Sr. Adlan Alexandre Apolinário da Silva- Repre-
sentante Legal.

AV I S O

A COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS-
CBTU/STU/REC, em conformidade com o artigo 34, parágrafo I, da
lei 8666/93, torna público a quantos possa interessar, que está con-
vocando para o cadastramento e atualização dos registros existentes,
as empresas atuantes em diversas áreas, tais como: Prestadoras de
serviços diversos, Construtoras, Instaladoras, Consultoras e Forne-
cedoras de Materiais em Geral. As instruções para o referido Ca-
dastramento/Atualização, estarão à disposição gratuitamente na Ad-
ministração desta Superintendência, no horário das 09:00 h às 11:30 h
e das 14:00 h às 16:30 h, na Gerência Operacional de Licitações e
Compras - GOLIC, situado à rua José Natário, 478, 3º andar, Areias,
Recife-PE ou através do endereço eletrônico: http:/www.cb-
tu.gov.br/licitacoes/licita.htm. Maiores informações poderão ser ob-
tidas através dos telefones: 21028524 ou 21028520.

CARLOS ALBERTO SALAZAR GOMES
Presidente da CPL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 144/2017

PREGAO ELETRONICO Nº 144/GOLIC/2017/CB-
TU/STU/REC Objeto: "AQUISIÇÃO DE LUBRIFICANTES" Torna
publico para fins de conhecimento dos interessados que o referido
processo foi HOMOLOGADO pelo Superintendente Regional de
Trens Urbanos do Recife, em 02(dois) lotes, sendo o Lote 01 para a
empresa: Perfil Comercial Ltda., CNPJ nº 58.805.466/0001-44, no
valor total de R$ 225.620,00 (Duzentos e vinte e cinco mil seiscentos
e vinte reais) e Loto 02, para a empresa All Track Peças e Lu-
brificantes Ltda., CNPJ nº 49.743.602/0001-28, no valor total de R$
52.274,56 (cinquenta e dois mil duzentos e setenta e quatro reais e
cinquenta e seis centavos).

MARCIO CARVALHO DA SILVA XAVIER
Pregoeiro

EMPRESA DE TRENS URBANOS
DE PORTO ALEGRE S/A

EXTRATO DE CONTRATO No- 120.41/17

Contrato firmado com SERVICOS EDUCACIONAIS LILIAN ZIE-
GER E EQUIPE LTDA. - CNPJ 16.906.861/0001-73. OBJETO: Con-
tratação de empresa para realização de treinamento vicencial para
integração e desenvolvimento de equipes para empregados da TREN-
SURB, pelo prazo contratual de 12 (doze) meses a contar da OIS, no
valor global de R$ 89.400,00 (oitenta e nove mil, quatrocentos reais).
Tudo em conformidade com a Lei 8.666/93, consolidada. Processo
Administrativo n.º 002370/2017. Assinatura: 04/01/2018

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2017 - UASG 240013

Nº Processo: 09013000264201745 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de placas de ramais digitais SLMO24, modelo S 30810-
Q2168 - X, com capacidade para 24 ramais cada, para central te-
lefônica da marca Siemens Hipath 4000, conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas no Edital e em seus anexos. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 08/01/2018 de 10h00 às 13h00 e de
15h00 às 17h00. Endereço: Esplanada Dos Ministerios Bl."h" 8.andar
Salas 806/807 BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/240013-05-23-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 08/01/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/01/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIO ROMANO COLARES CASALI
Pregoeiro

(SIDEC - 05/01/2018) 240013-00001-2018NE800029

.

SECRETARIA EXECUTIVA
ASSESSORIA ESPECIAL DE GESTÃO

DE PROJETOS

AV I S O
SOLICITAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

SMI Nº 001/2018 - TDR Nº 63
Abertura

PROJETO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DOS SETORES
DE ENERGIA E MINERAL - PROJETO META, Acordo de Em-
préstimo nº 8095-BR, Project ID nº P126537, formalizado entre a
República Federativa do Brasil e o Banco Internacional para Re-
construção e Desenvolvimento - BIRD, executado pelo Ministério de
Minas e Energia - MME, informa a abertura da SMI Nº 001/2018
para contratação de Consultoria Técnica Especializada. OBJETO DA
CONTRATAÇÃO: "Realização de estudos sobre os desafios do sis-
tema tributário brasileiro na indústria do gás natural". DATA FINAL
PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE: 24 de janeiro de 2018. A
presente SMI bem como o TDR Nº 63 encontram-se disponíveis, na
sua integralidade, no site: http://www.mme.gov.br/mme/menu/proje-
tos/Meta/ProcessosSeletivos.html. Informações adicionais: +55 61
2032-5027 - cpl@mme.gov.br.

MAYARA CARDOSO
Presidenta da Comissão Permanente de Licitação

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2018 - UASG 320004

Nº Processo: 48340006923201705. PREGÃO SISPP Nº 19/2017.
Contratante: MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA -.CNPJ Con-
tratado: 61074175000138. Contratado : MAPFRE SEGUROS GE-
RAIS S.A. -.Objeto: Contratação de empresa especializada paraa
prestação de serviços de SEGURO TOTAL, paraos 13 (treze) veí-
culos oficiais integrantes da frota da administração direta do MME,
em Brasí lia/DF, com cobertura contra danos materiais resultantes de
sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela
natureza, e assistência 24 horas por dia, 7 dias por semana pelo
período de 1(um) ano. Fundamento Legal: Lei 8666/93; 10520/02;
Dec. 2271/97; IN SEGES/MPDG 05/17. Vigência: 04/01/2018 a
04/01/2019. Valor Total: R$7.517,75. Fonte: 134032183 -
2017NE800593. Data de Assinatura: 04/01/2018.

(SICON - 05/01/2018) 320004-00001-2017NE800506

EXTRATO DE CONTRATO No- 2/2018 - UASG 320004

Nº Processo: 48340004558201796. PREGÃO SISPP Nº 13/2017.
Contratante: MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA -.CNPJ Con-
tratado: 72581283000113. Contratado : TECNICALL ENGENHA-
RIA LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada para pres-
tação de serviços, de forma contínua, com fornecimento de materiais,
para manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar condi-
cionado dos tipos split e splitão, serviços eventuais de remanejamento
e instalação de novos aparelhos, análise gravimétrica de ar e hi-
gienização de dutos, para o Ministério de Minas e Energia, Bloco U,
Esplanada dos Ministérios, Brasília/DF. Fundamento Legal: Lei
8666/93; 10520/02; Dec. 2271/97; IN SLTI/MP 02/08 e suas al-
terações e demais disposições aplicáveis. Vigência: 08/01/2018 a
08/01/2019. Valor Total: R$328.343,14. Fonte: 134032183 -
2017NE800634. Data de Assinatura: 04/01/2018.

(SICON - 05/01/2018) 320004-00001-2017NE800506

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2018 - UASG 320004

Número do Contrato: 1/2015. Nº Processo: 48000002379201422.
DISPENSA Nº 31/2014. Contratante: MINISTERIO DE MINAS E
ENERGIA -.CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EM-
PRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Pror-
rogar o prazo de vigência do Contrato nº 01/2015-MME. Fundamento
Legal: Artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93, e suas alterações
subsequentes. Vigência: 07/01/2018 a 07/01/2019. Valor Total:
R$182.006,40. Fonte: 134032183 - 2017NE800093. Data de Assi-
natura: 15/12/2017.

(SICON - 05/01/2018) 320004-00001-2017NE800506

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO,
GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 140/2018 - UASG 323031

Nº Processo: 48610013130201715. Objeto: Serviços de informações
periódicas de preços e publicações do mercado internacional de pe-
tróleo, gás natural, combustíveis e biocombustíveis, pelo período de
janeiro/2018 a dezembro/2018. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..

.
Justificativa: Exclusividade do serviço. Declaração de Inexigibilidade
em 02/01/2018. FELIPE KURY. Diretor da Anp. Ratificação em
02/01/2018. DECIO FABRICIO ODDONE DA COSTA. Diretor Ge-
ral da Anp. Valor Global: R$ 748.633,85. CNPJ CONTRATADA :
Estrangeiro S&P GLOBAL PLATTS.

(SIDEC - 05/01/2018) 323031-32205-2017NE800092

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 - UASG 323031

Número do Contrato: 9052/2015. Nº Processo: 48610011323201308.
PREGÃO SISPP Nº 45/2015. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DO PETROLEO, GAS-NATURAL E BIOCOMBUSTI. CNPJ Con-
tratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A.
-.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato original por 12 meses, de
11/11/2017 a 11/11/2018, computando-se a vigência contratual a par-
tir do dia subsequente a data incial e incluindo a datado vencimento,
de acordo com art. 57, II, da Lei 8666/93. Fica dispensado, para o
período prorrogado, o reajuste do valor do contrato, conforme pac-
tuado na cláusula sexta do contrato, por deliberação das partes con-
tratantes. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 11/11/2017 a
11/11/2018. Valor Total: R$36.322,26. Fonte: 250322051 -
2017NE800187. Data de Assinatura: 10/11/2017.

(SICON - 05/01/2018) 323031-32205-2017NE800187

RETIFICAÇÃO

No EXTRATO DO CONTRATO N.º 1.069/16-ANP-
007.948, publicado no D.O.U. de 06/12/2017, página 123, Seção 3,
onde se lê: 28/11/2017 a 28/11/2018, leia-se: Vigência: 28/11/2017 a
12/06/2019.

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A

EXTRATO DE CONTRATO No- ECE-DJS-1273/2017

CONTRATANTE: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETRO-
BRAS; CONTRATADA: Ágora Produção de Eventos Eireli - ME;
OBJETO: Prestação de serviços de planejamento, estratégia, orga-
nização, coordenação, execução e avaliação de eventos, com a via-
bilização de infraestrutura e fornecimento de apoio logístico para o
evento "SIPAT 2017", realizado em 28 de novembro de 2017, no Rio
de Janeiro; ESPÉCIE: Contrato nº ECE-DJS-1273/2017; VALOR: R$
96.702,00 (noventa e seis mil, setecentos e dois reais). FUNDA-
MENTO LEGAL: Decreto 7.892/13, lei 10.520/02, decreto 5.450/05
e lei 8.666/93 (Pregão Eletrônico DJS n° 05/2017). PRAZO DE
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. CRÉDITO: 6159910700. DATA DE
ASSINATURA: 21/11/2017. SIGNATÁRIOS: Diretor da Eletrobras e
Representante Legal da CONTRATADA.

EXTRATO DE ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO No- 163/2017

CONTRATANTE: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETRO-
BRAS; CONTRATADA: Ágora Produção de Eventos Eireli - ME;
OBJETO: Prestação de serviços de planejamento, estratégia, orga-
nização, coordenação, execução e avaliação de eventos, com a via-
bilização de infraestrutura e fornecimento de apoio logístico para o
evento "Café da Manhã do ProERP", realizado em 27 de dezembro de
2017, no Rio de Janeiro; ESPÉCIE: OS Nº 163/2017; VALOR: R$
6.700,00 (seis mil e setecentos reais). FUNDAMENTO LEGAL: De-
creto 7.892/13, lei 10.520/02, decreto 5.450/05 e lei 8.666/93 (Pregão
Eletrônico DJS n° 05/2017). PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta)
dias. CRÉDITO: 6151110400. DATA DE ASSINATURA:
21/12/2017. SIGNATÁRIOS: Gestor do Serviço, Gerente de Comu-
nicação e Relações Institucionais da ELETROBRAS e Representante
Legal da CONTRATADA.

EXTRATO DE ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO No- 165/2017

CONTRATANTE: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETRO-
BRAS; CONTRATADA: Ágora Produção de Eventos Eireli - ME;
OBJETO: Prestação de serviços de planejamento, estratégia, orga-
nização, coordenação, execução e avaliação de eventos, com a via-
bilização de infraestrutura e fornecimento de apoio logístico para o
evento "Reunião do CAE", realizado em 28 de dezembro de 2017, em
Brasília/DF; ESPÉCIE: OS Nº 165/2017; VALOR: R$ 4.344,00 (qua-
tro mil, trezentos e quarenta e quatro reais). FUNDAMENTO LE-
GAL: Decreto 7.892/13, lei 10.520/02, decreto 5.450/05 e lei
8.666/93 (Pregão Eletrônico DJS n° 05/2017). PRAZO DE VIGÊN-
CIA: 30 (trinta) dias. CRÉDITO: 6151110400. DATA DE ASSI-
NATURA: 28/12/2017. SIGNATÁRIOS: Gestor do Serviço, Gerente
de Comunicação e Relações Institucionais da ELETROBRAS e Re-
presentante Legal da CONTRATADA.

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETRO-
BRAS; CONTRATADA: Advocacia Maciel; OBJETO: Serviços de
natureza jurídica especializada de defesa no processo n° 1001403-
53.2016.5.02.0031, até a decisão final; ESPÉCIE: Contrato nº ECE-
DJS-1263/2017; VALOR: Até R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco
mil reais). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II e parágrafo
1°, combinado com o art. 13, inciso V, da Lei 8.666/1993. VI-
GÊNCIA: Até 60 (sessenta) meses ou até o trânsito em julgado da
ação. CRÉDITO: 6152120700. DATA DE ASSINATURA:
15/12/2017. SIGNATÁRIOS: Diretor da ELETROBRAS e Repre-
sentante Legal da CONTRATADA.